
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-384 del  28/05/2014

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione 
premi per polizza assicurativa “All risk” di tutela beni.

Proposta n.  PDTD-2014-388 del  26/05/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 28 (ventotto)  maggio   2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni  e  Servizi.  Pagamento regolazione premi per polizza  assicurativa  “All 

risk” di tutela beni. 

RICHIAMATO:

-  la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  "Approvazione  Linee  Guida  ed  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2012";

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione Linee Guida ed assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti  per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n.  87 del  16.12.2013 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-

2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la determina n. 827 del 23/12/2011 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto "Assegnazione 

del budget  esercizio 2012 alle aree della Direzione amministrativa"; 

- la determina n. 31 del  21/01/2013 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto "Assegnazione 

del budget  esercizio 2013 alle aree della Direzione amministrativa";

- la  D.D.G.  n.  88 del  16.12.2013 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2014 ai centri di responsabilità”; 

- la determina n. 342 del 18/05/2010 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto "Aggiudicazione a seguito di procedura aperta dei contratti  assicurativi  di Arpa per il 

triennio 30/06/2010 - 30/06/2013 ", con la quale è stata aggiudicata, tra l’altro , la polizza “All 

Risk” di tutela beni CIG 04569406CF, alla società Assicurazioni Generali in coassicurazione con 

INA Assitalia;

- la determina n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto “ Rinnovo dei contratti assicurativi: "All Risk" per la tutela beni, responsabilità civile 

verso terzi,  infortuni,  responsabilità  civile  patrimoniale  e polizza  kasko”,  con la quale  è stata 

rinnovata, a termini di contratto, la polizza “All Risk” di tutela beni, per l’annualità 30.06.2013-

30.06.2014 CIG 5080397C38; 

- la determina n. 807 del 2.12.2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto “Polizza tutela beni: presa d’atto della variazione della ragione sociale della società INA 

assitalia Spa in Generali Italia Spa”;

PREMESSO:



- che  in  data  1  ottobre  2013  sono stati  trasmessi   al  broker  Aon  Spa  con  comunicazione  prot. 

PGDG/2013/5119/SP i  dati forniti dall’Area bilancio e controllo direzionale di Arpa relativi ai beni 

mobili e immobili di nuova acquisizione o dismessi, necessari per la regolazione della polizza “All 

risk” relativa al periodo 30/06/2012-30/06/2013;

- che in data 21 maggio 2014  il broker Aon Spa ha provveduto ad inviare all’Area acquisizione Beni 

e Servizi di Arpa le richieste di regolazione premio come di seguito descritto:

• Appendice di Polizza 300640799/R03-CIG   04569406CF   relativa alla “Polizza All risk sezione 

incendio”  quale  regolazione  per  il  periodo  30.06.2012-30.06.2013  per  un  importo  di  Euro 

22,47;

• Appendice di Polizza 300640806/R03-CIG   04569406CF   relativa alla “Polizza All risk sezione 

elettronica” quale regolazione per il periodo 30.06.2012-330.06.2013 per un importo di Euro 

679,43;

- che in relazione agli incrementi patrimoniali rilevati al 30/06/2013, deve essere altresì ricalcolato il 

premio già anticipato per l’annualità 30.06.2013/30.06.2014, relativo al contratto rinnovato;

- che, per effetto delle suddette modifiche della situazione patrimoniale dell’Agenzia per beni situati 

all’interno e beni situati all’esterno, la compagnia assicuratrice Generali Italia Spa ha emesso le 

seguenti appendici :

• Appendice di Polizza 300640799/09-CIG    5080397C38   relativa alla “Polizza All risk sezione 

incendio” quale supplemento di premio per il periodo 30.06.2013-30.06.2014 per un importo di 

Euro 48,75;

• Appendice di Polizza 300640806/07-CIG    5080397C38   relativa alla “Polizza All risk sezione 

elettronica” quale supplemento di premio per il periodo 30.06.2013-30.06.2014 per un importo 

di Euro 1.626,16;

RITENUTO:

- di  procedere  al  pagamento  degli  importi  soprariportati  per  un  totale  complessivo  di  Euro 

2.376,81 da corrispondere alla compagnia Generali Italia Spa;

- di corrispondere il pagamento all’Agente di Generali Italia spa  di Bologna –Agenzia 100 di via 

Calzolerie  2  CF  02846591200  che  ha  prodotto  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari,  con individuazione del conto corrente dedicato alle  commesse pubbliche ai  sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

- di suddividere l’importo totale nei seguenti periodi:

o quanto ad Euro  350,95 nell' esercizio 2012 (periodo 30/06/2012-31/12/2012)



o quanto ad Euro 1.188,40 nell’esercizio 2013 (periodo 31/12/2012-31/12/2013)

o quanto ad Euro 837,46 nell’esercizio 2014 (periodo 31/12/2013-30/06/2014)

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 

32/1993,la dott.ssa Stefania  Panato,  collaboratore amministrativo esperto dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento  per tutto quanto in premessa esposto, della regolazione premio per il 

contratto assicurativo  “All Risk”  per il  periodo dal 30.06.2012 al 30.06.2013 come di seguito 

indicato: 

POLIZZA REGOLAZIONE CIG COMPAGNIA
SEZIONE INCENDIO 22,47

04569406CF GENERALI ITALIA SpaSEZIONE 

ELETTRONICA

679,43

TOTALE ALL RISK 701,90

2. di  disporre il  pagamento  per  tutto  quanto in premessa esposto del  premio  assicurativo  per 

supplemento  premio  del  contratto  assicurativo  “All  Risk”   per  il  periodo  dal  30.06.2013  al 

30.06.2014 di seguito indicato: 

POLIZZA

SUPPLEMENTO 

PREMIO

CIG

COMPAGNIA
SEZIONE INCENDIO 48,75

5080397C38 GENERALI ITALIA SpaSEZIONE 

ELETTRONICA

1.626,16

TOTALE ALL RISK 1.674,91

3. di dare atto che il costo complessivo della presente determinazione è di Euro 2.376,81, avente 

natura di "Assicurazioni", riguardando il periodo dal 30.06.2012 al 30.06.2014, è a carico:

• quanto ad Euro  350,95 nell' esercizio 2012 (periodo 30/06/2012-31/12/2012)



• quanto ad Euro 1.188,40 nell’esercizio 2013 (periodo 31/12/2012-31/12/2013)

• quanto ad Euro 837,46 nell’esercizio 2014 (periodo 31/12/2013-30/06/2014)

 ed  è  compreso  nei  budget  annuali  e  nei  conti  economici  preventivi  annuali  e  pluriennali,  con 

riferimento al centro di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi;

4. di corrispondere il pagamento all’Agente di Generali Italia spa  di Bologna –Agenzia 100 di via 

Calzolerie 2 CF 02846591200 che ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, 

con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai  sensi dell’art.  3 della 

legge n. 136/2010.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2014-388   del    26/05/2014

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione premi per 
polizza assicurativa “All risk” di tutela beni.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


